Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0066/2025.                          Em, 20 de agosto de 2025.

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO GERENTE
DO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DOMICILIÁRIA
DE TAMOIOS-RJ (COORDENAÇÃO REGIONAL
DOS CORREIOS), SOLICITANDO A INCLUSÃO DO
BAIRRO MARIA JOAQUINA, NA ROTA DE
ENTREGAS DE CORRESPONDÊNCIA E
ENCOMENDAS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, REQUER o envio de expediente
ao Gerente do Centro de Distribuição Domiciliária de Tamoios-RJ/Coordenação
Regional dos Correios, solicitando a inclusão do bairro Maria Joaquina, no Segundo
Distrito de Tamoios, na rota de entregas de correspondências e encomendas.

Sala das Sessões, em 20 de agosto de 2025.

JOHNNY COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:
O bairro Maria Joaquina, localizado em Tamoios, necessita que o referido bairro

seja incluído na rota de entrega de correspondência desta unidade. Esta solicitação se
faz necessária devido a acrescente demanda de moradores, comércio e empresas na
região, que enfrentam dificuldades no recebimento de correspondência devido à falta de
abrangência do serviço de entrega atual. A inclusão do bairro é um grande anseio dos
moradores e comerciantes do bairro, contribuindo para a satisfação dos moradores e
comerciantes, sabemos da importância dos serviços dos correios, que é indispensável
para qualquer cidadão.

Espero que esta solicitação seja prontamente atendida, visando atender às
necessidades da comunidade e do comércio local e melhorar a qualidade do serviço
prestado pela empresa de correios e telégrafos no bairro.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo